
Vážení návštěvníci a uživatelé našich webových vyhledávačů, 

naše veřejně přístupné databáze, které jsou k dispozici na stránce „Jmenné evidence“ se v posledních dnech 

staly cílem strojového vytěžování různými internetovými roboty, což způsobilo přetížení našich aplikací, které 

jsou prvotně určeny k prohledávání uživatelem – tedy Vámi, nikoliv strojem. Abychom zajistili přístupnost právě 

pro Vás, museli jsme přistoupit k jednoduchému technickému opatření, které běžně znáte z nejrůznějších 

webových formulářů – tzv. CAPTCHA. Tuto ochranu využívají téměř všechny instituce pro ochranu svých 

veřejných rozhraní. Mohli jste se s ní setkat například na webu Katastrálního úřadu, při zakládání e-mailové 

schránky, na Facebooku nebo Geocachingu.  

Tato ochrana má pouze jediný cíl, a to omezit nadužívání kapacity vyhledávacího výkonu našich aplikací roboty 

a zajistit tak spolehlivý přístup k informacím těm, jimž jsou primárně určeny - tedy lidem. Věříme, že přijaté 

opatření pochopíte a snad i uvítáte (především z důvodu základní ochrany tohoto Vámi využívaného zdroje 

informací), neboť se jedná pouze o dobře známé a všeobecně rozšířené "zaškrtávací políčko" s typickou větou: 

"Nejsem robot". 

Našim cílem není znemožnit strojové využívání naší aplikace a jejích dat, proto si dovolujeme Vás informovat o 

přípravě nového speciálního rozhraní (tzv. API), určeného ke strojovému vyhledávání, a to pro všechny 

subjekty, které budou ochotny nás s elementární slušností požádat o uzavření příslušného smluvního ujednání 

o využívání a publikování obsahu veřejných databází archivu, za současného respektování základních podmínek 

pro jejich zveřejnění – ať už technologických, nebo právních - tedy především uvedení pramene, kontextu a 

povinného upozornění na možnou omezenou relevanci získaných/zobrazených výsledků.  

Děkujeme za pochopení a za Vaše případné připomínky. 


